№ 1-829/2019 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Тюмень 5 августа 2019 года

Ленинский районный суд г. Тюмени в составе: 

председательствующего: судьи Княжевой М.С., 

с участием: 

государственных обвинителей: помощника прокурора г.Тюмени Терсенова М.А., помощника прокурора г.Тюмени Наркулыева Т.Б., 

подсудимого ФИО1, 

защитников: адвоката Грач В.А., представившего удостоверение № 653 и ордер № 002691, адвоката Белослудцевой Е.В., представившей удостоверение № 575 и ордер № 176880, 

при секретаре Калугиной Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело № 1-892/2019 по обвинению

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в р.

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты> военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

Преступление совершено в г.Тюмени при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, не имея постоянного легального источника дохода и средств к существованию, ДД.ММ.ГГГГ, стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, а также, осознавая, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», используя программное приложение 

<

данные изъяты>, доступ к которой осуществлялся при помощи мобильного телефона «Wileyfox», находясь в неустановленном месте, вступил в предварительный корыстный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, использующим в программном приложении 

<

данные изъяты> учетную запись 

<

данные изъяты>, для совершения особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Тюмени в течение неограниченного периода времени.

Так, в соответствии с разработанным планом, неустановленное следствием лицо, действуя согласованно и по предварительному сговору с ФИО1, не позднее 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, незаконно приобрело у неустановленного поставщика, вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 7,5922 грамма, размер которого, согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», признается крупным, которое, действуя умышленно, по предварительному сговору с ФИО1, с целью конспирации и сокрытия своих преступных действий от правоохранительных органов, стало незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта в тайнике, оборудованном в кустах, произрастающих в четырех метрах от технического сооружения, расположенного у 

<

адрес>. 

После чего, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, исполняя указания последнего, полученные около 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, с использованием программного приложения 

<

данные изъяты>, доступ к которой осуществлялся при помощи мобильного телефона «Wileyfox», продолжая осуществление преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, около 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, через тайник, оборудованный в кустах, произрастающих в четырех метрах от технического сооружения, расположенного у 

<

адрес>, незаконно получил от неустановленного следствием лица, вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 7,5922 грамма, что является крупным размером, которое, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта при себе до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Далее, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, выполняя указания последнего и продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, с целью конспирации и сокрытия своих преступных действий от правоохранительных органов, в период времени с 16 часов 00 минут по 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, разместил:

- часть вещества, содержащего производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,5099 грамма, что является значительным размером, в тайник, расположенный в углу стены справа от подъезда № 

<

адрес>;

- часть вещества, содержащего производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,5446 грамма, что является значительным размером, в тайник, расположенный в карнизе окна первого этажа 

<

адрес>;

- часть вещества, содержащего производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,4500 грамма, что является значительным размером, в тайник, расположенный на ящике с проводами интернет соединений на стене лестничной площадки между 3 и 4 этажами подъезда № 

<

адрес>; 

- часть вещества, содержащего производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,4528 грамма, что является значительным размером, в тайник, расположенный под деревом с правой стороны от подъезда № 

<

адрес>; 

- часть вещества, содержащего производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,4607 грамма, что является значительным размером, в тайник, расположенный под водосточной трубой с левой стороны от подъезда 

<

адрес>; 

- часть вещества, содержащего производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,4426 грамма, что является значительным размером, в тайник, расположенный под карнизом окна первого этажа с правой стороны от подъезда 

<

адрес>;

- часть вещества, содержащего производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,4475 грамма, что является значительным размером, в тайник, расположенный за решеткой окна первого этажа с правой стороны от подъезда 

<

адрес>; 

- часть вещества, содержащего производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,5448 грамма, что является значительным размером, в тайник, расположенный под железной трубой справа от подъезда № 

<

адрес>; 

- часть вещества, содержащего производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,4390 грамма, что является значительным размером, в тайник, расположенный за мусоропроводом на лестничной площадке между первым и вторым этажами подъезда № 

<

адрес>; 

- часть вещества, содержащего производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,3590 грамма, что является значительным размером, в тайник, расположенный под водосточной трубой слева от подъезда № 

<

адрес>; 

- часть вещества, содержащего производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,4200 грамма, что является значительным размером, в тайник, расположенный с правой стороны от дверей тамбура возле входа в подъезд 

<

адрес>; 

- часть вещества, содержащего производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,5313 грамма, что является значительным размером, в тайник, расположенный под карнизом окна на первом этаже с левой стороны от подъезда № 

<

адрес>; 

Оставшуюся часть вещества, содержащего производное 

<

данные изъяты>, относящегося к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 1,99 грамма, размер которого признается крупным, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта при себе до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Тем самым, ФИО1, совершил действия, направленные на последующую незаконную реализацию наркотических средств в крупном размере. 

Однако, довести до конца свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 7,5922 грамма, размер которого признается крупным, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, был задержан сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> у 

<

адрес>, вследствие чего:

- вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 1,99 грамма, размер которого признается крупным, изъято из незаконного оборота в ходе досмотра ФИО1, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 10 минут по 19 часов 35 минут на лестничной площадке между 2 и 3 этажами в подъезде № 

<

адрес>;

- вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,4426 грамма, что является значительным размером, изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 26 минут по 15 часов 40 минут, в ходе осмотра тайника, оборудованного под карнизом окна первого этажа с правой стороны от подъезда 

<

адрес>; 

- вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,4475 грамма, что является значительным размером, изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 51 минут по 15 часов 59 минут, в ходе осмотра тайника, оборудованного за решеткой окна первого этажа с правой стороны от подъезда 

<

адрес>; 

- вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,5448 грамма, что является значительным размером, изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 31 минут по 16 часов 39 минут, в ходе осмотра тайника, оборудованного под железной трубой справа от подъезда № 

<

адрес>;

- вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,4500 грамма, что является значительным размером, изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 01 минут по 17 часов 11 минут, в ходе осмотра тайника, оборудованного на ящике с проводами интернет соединений на стене лестничной площадки между 3 и 4 этажами подъезда № 

<

адрес>; 

- вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,4390 грамма, что является значительным размером, изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 26 минут по 17 часов 37 минут, в ходе осмотра тайника, оборудованного за мусоропроводом на лестничной площадке между первым и вторым этажами подъезда № 

<

адрес>; 

- вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,5446 грамма, что является значительным размером, изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 51 минут по 18 часов 00 минут, в ходе осмотра тайника, оборудованного в карнизе окна первого этажа 

<

адрес>; 

- вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,4607 грамма, что является значительным размером, изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 08 минут по 18 часов 19 минут, в ходе осмотра тайника, оборудованного под водосточной трубой с левой стороны от подъезда 

<

адрес>; 

- вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,5099 грамма, что является значительным размером, изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 33 минут по 18 часов 42 минут, в ходе осмотра тайника, оборудованного в углу стены справа от подъезда№ 

<

адрес>; 

- вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,4528 грамма, что является значительным размером, изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 56 минут по 19 часов 04 минут, в ходе осмотра тайника, оборудованного под деревом с правой стороны от подъезда № 

<

адрес>; 

- вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,4200 грамма, что является значительным размером, изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 22 минут по 19 часов 29 минут, в ходе осмотра тайника, оборудованного с правой стороны от дверей тамбура возле входа в подъезд 

<

адрес>; 

- вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,5313 грамма, что является значительным размером, изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 41 минут по 19 часов 50 минут, в ходе осмотра тайника, оборудованного под карнизом окна на первом этаже с левой стороны от подъезда № 

<

адрес>;

- вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,3590 грамма, что является значительным размером, изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 25 минут по 20 часов 35 минут, в ходе осмотра тайника, оборудованного под водосточной трубой слева от подъезда № 

<

адрес>. 

Подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, выразив согласие с признательными показаниями в рамках предварительного расследования по делу. 

Из показаний ФИО1, допрошенного в ходе досудебного производства по делу, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в связи с материальными трудностями ФИО1 в ходе переписки с контактом 

<

данные изъяты> в интернет - приложении 

<

данные изъяты> выразил согласие на осуществление незаконной деятельности, связанной с размещением наркотических средств в тайники. По условиям договоренности ФИО1 перевел 5000 рублей на указанный «Киви-кошелек», после чего, получил информацию, согласно которой в обязанности ФИО1 входило: получение партии наркотических средств и размещение расфасованных разовых доз в тайники с отправлением через программу «Телеграмм» информации об их местонахождении. 

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут ФИО1 получил сообщение от контакта 

<

данные изъяты>» с адресом тайника, расположенного возле 

<

адрес>. Около 12 часов 00 минут ФИО1 приехал по указанному адресу, извлек из тайника партию наркотических средств, расфасованных в 15 пакетиков. Примерно в 16 часов 00 минут ФИО1 начал раскладывать наркотические средства в тайники в районе домов, расположенных по улицам 

<

адрес>, в общей сложности ФИО1 успел сделать около 10-11 тайников, а в районе 19 часов возле 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции, которые в ходе его личного досмотра изъяли оставшуюся часть наркотических средств, предназначенных для последующего сбыта. (т.1 л.д. 140-143, 155-157)

Аналогичные показания об обстоятельствах преступного деяния ФИО1 изложил в ходе проверки показаний на месте, при этом, лично указал на месторасположение сделанных им тайников с наркотическими средствами. ( т.1 л.д. 158-184) 

ФИО1 подтвердил содержание оглашенных показаний, выразив полное признание в инкриминируемом ему деянии и искреннее раскаяние в содеянном. 

Кроме признательных показаний подсудимого виновность ФИО1 подтверждается следующими доказательствами: 

Рапортом о\у УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО9, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов возле 

<

адрес> задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств. ( т.1 л.д. 90). 

Протоколом досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому между 2 и 3 этажами подъезда 6 

<

адрес> проведен досмотр ФИО1. В ходе досмотра ФИО1 обнаружено: 

в левом переднем верхнем кармане джинс черного цвета обнаружено 4 свертка из изоленты черного цвета, внутри каждого из которых по одному свертку из фольги внутри каждого из которых по одному полимерному прозрачному пакету с застежкой с белым порошкообразным веществом внутри;

в правом переднем кармане куртки сотовый телефон марки «Wileyfox» в корпусе серебристого цвета с сим-картой «Tele2»;

в левом внутреннем кармане куртки банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя Igor Bazhenov. (т.1 л.д.91)

Протоколом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому зафиксировано изъятие обнаруженных в ходе досмотра ФИО1 4 свертков из изоленты черного цвета, внутри каждого из которых по одному свертку из фольги внутри каждого из которых по одному полимерному прозрачному пакету с застежкой с белым порошкообразным веществом внутри; сотового телефона марки «Wileyfox» в корпусе серебристого цвета с сим-картой «Tele2»; банковской карты ПАО «Сбербанк» № на имя Igor Bazhenov; (т.1 л.д.92),

Показаниями свидетеля Свидетель №1, который в судебном заседании показал, что по просьбе сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого при досмотре ФИО1, задержанного в подъезде 

<

адрес>. На вопрос сотрудников полиции о наличии запрещенных к обороту предметов и веществ ФИО1 ответил утвердительно и выдал несколько свертков, перемотанной изолентой, пояснив, что свертках содержится наркотическое средство, предназначенное для реализации. 

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, находясь на лестничной площадке между вторым и третьим этажами 

<

адрес>, он принимал участие в качестве понятого при досмотре задержанного молодого человека, который представился ФИО1. В ходе досмотра у ФИО1 были изъяты выданные им четыре свертка из изоленты черного цвета, внутри каждого из которых находились свертки из фольги и полимерные пакетики с веществом. В правом кармане куртки был обнаружен сотовый телефон в корпусе серебристого цвета и банковская карта. (т.1 л.д.97-98).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 3-х пакетиках, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО1, содержится вещество: производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам, согласно Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, общая масса вещества составила 1,4800 грамма; (т.1 л.д.108-109).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в представленном на исследовании веществе, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО1, содержится производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам, согласно «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, масса вещества составила 0,3700 грамма (т.1 л.д.117-118).

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №3, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, он принимал участие в качестве понятого при производстве следственных действий с участием ФИО1, который лично показывал месторасположение тайников с наркотическими средствами, пояснив, что раскладывал наркотические вещества с целью реализации накануне задержания сотрудниками полиции. В общей сложности ФИО1 указал на месторасположение 12 тайников, из которых сотрудниками полиции были извлечены свертки с наркотическими средствами. ( т.2 л.д. 52-53). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО1, согласно которому осмотрен карниз окна 1-го этажа со стороны улицы, с правой стороны от подъезда 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из черной изоленты с фольгированным свертком, содержащий пакетик с веществом белого цвета; (т.1 л.д.185-188)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в представленном на исследовании веществе, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия из-под карниза окна 1-го этажа со стороны улицы 

<

адрес>, содержится производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам, согласно «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», масса вещества - 0,4426 грамма (т.1 л.д.192-193).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО1, согласно которому осмотрено окно со стороны улицы 

<

адрес>, в указанном месте обнаружен и изъят сверток из черной изоленты с фольгированным свертком, содержащий пакетик с белым веществом. (т.1 л.д.195-198).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в представленном на исследовании веществе, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия за решеткой окна со стороны улицы 

<

адрес>, содержится производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам, согласно «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»; масса вещества 0,4475 грамма (т.1 л.д.202-203).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО1, согласно которому осмотрен участок местности у 

<

адрес>, в указанном месте обнаружен и изъят сверток из черной изоленты с фольгированным свертком, содержащий пакетик с белым веществом (т.1 л.д.205-208). 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в представленном на исследовании веществе, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия под железной трубой справа от подъезда № 

<

адрес>, содержится производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам, согласно «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»; масса вещества 0,5448 грамма; (т.1 л.д.212-213).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО1, согласно которому осмотрена лестничная площадка между 3 и 4 этажами подъезда № 

<

адрес>, в указанном месте обнаружен и изъят сверток из черной изоленты с фольгированным свертком, содержащий пакетик с белым веществом; (т.1 л.д.215-218)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в представленном на исследовании веществе, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с ящика с установкой для интернет -соединений, расположенной на стене лестничной площадки между 3 и 4 этажами подъезда № 

<

адрес>, содержится производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам, согласно «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №; масса вещества 0,4500 грамма(т.1 л.д.222-223)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО1, согласно которому осмотрена лестничная площадка между первым и вторым этажами подъезда № 

<

адрес>. В указанном месте обнаружен и изъят сверток из черной изоленты с фольгированным свертком, содержащим пакетик с белым веществом; (т.1 л.д.225-228)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в представленном на исследовании веществе, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда № 

<

адрес>, содержится производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам, согласно «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»; масса вещества 0,4390 грамма (т.1 л.д.232-233)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО1, согласно которому осмотрен карниз окна первого этажа 

<

адрес>. В указанном месте обнаружен и изъят сверток из черной изоленты с фольгированным свертком, содержащим пакетик с белым веществом (т.1 л.д.235-238)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в представленном на исследовании веществе, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с карниза окна 1 этажа 

<

адрес>, содержится производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам, согласно «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»; масса вещества 0,5446 грамма (т.1 л.д.242-243)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО1, согласно которому осмотрен участок местности около 

<

адрес>. В указанном месте обнаружен и изъят сверток из черной изоленты с фольгированным свертком, содержащим пакетик с белым веществом (т.1 л.д.245-248)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в представленном на исследовании веществе, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия из-под водосточной трубы, расположенной с левой стороны от подъезда 

<

адрес>, содержится производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам, согласно «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»; масса вещества 0,4607 грамма (т.1 л.д.252-253)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО1, согласно которому осмотрен бетонированный участок местности возле подъезда № 

<

адрес>. В указанном месте обнаружен и изъят сверток из черной изоленты с фольгированным свертком из фольги с прозрачным пакетиком, содержащим вещество белого цвета (т.2 л.д.1-4)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в представленном на исследовании веществе, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в углу стены справа от подъезда № 

<

адрес>, содержится производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам, согласно «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»; масса вещества 0,5099 грамма (т.2 л.д.8-9)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО1, согласно которому осмотрен участок местности возле подъезда № 

<

адрес>. В указанном месте обнаружен и изъят сверток из черной изоленты с фольгированным свертком из фольги с пакетиком с белым веществом (т.2 л.д.11-14)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в представленном на исследовании веществе, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия из-под куста дерева, растущего с правой стороны от подъезда № 

<

адрес>, содержится производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам, согласно «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»; масса вещества 0,4528 грамма (т.2 л.д.18-19)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО1, согласно которому осмотрен тамбур перед подъездом 

<

адрес>. В указанном месте обнаружен и изъят сверток из черной изоленты, содержащий сверток из фольги с пакетиком с белым веществом (т.2 л.д.21-24)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в представленном на исследовании веществе, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия под плинтусом с правой стороны от двери в тамбуре возле входа в подъезд 

<

адрес>, содержится производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам, согласно «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №; масса вещества 0,4200 грамма (т.2 л.д.28-29)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО1, согласно которому осмотрен карниз окна 1-го этажа с левой стороны от подъезда № 

<

адрес>. В указанном месте обнаружен и изъят сверток из черной изоленты, содержащий фольгированный сверток с пакетиком белого вещества (т.2 л.д.31-34)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в представленном на исследовании веществе, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия из-под карниза окна 1 этажа с левой стороны от подъезда № 

<

адрес>, содержится производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам, согласно «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №; масса вещества 0,5313 грамма(т.2 л.д.38-40)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО1, согласно которому осмотрен участок местности возле подъезда № 

<

адрес>. В указанном месте обнаружен и изъят сверток из черной изоленты, содержащий сверток из фольги с пакетиком с белым веществом (т.2 л.д.42-45)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в представленном на исследовании веществе, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия из-под водосточной трубы слева от подъезда № 

<

адрес>, содержится производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам, согласно «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»; масса вещества 0,3590 грамма (т.2 л.д.49-50)

Исследованные судом доказательства в их совокупности приводят суд к убеждению о виновности ФИО1 в совершении преступления, указанного в описательно-мотивировочной части приговора. 

Виновность ФИО1 кроме признательных показаний самого подсудимого подтверждается показаниями свидетелей, материалами уголовного дела, из которых усматривается, что ФИО1 и неустановленное следствием лицо, объединившись в преступную группу, действуя согласно ранее разработанному плану, осуществляли преступные действия, направленные на достижение единого результата – незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Судом достоверно установлено, что при осуществлении преступной деятельности ФИО1 использовались информационно-телекоммуникационные системы, включая сеть « Интернет ». 

Учитывая, что преступные действия ФИО1 не были доведены до конца в виду задержания сотрудниками полиции, в действиях ФИО1 усматривается неоконченный состав преступления в форме покушения. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого. 

ФИО1 совершил особо тяжкое преступление. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает, учитывая обстоятельства совершенного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств.

ФИО1 ранее не судим, участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется посредственно, замечен в нарушении общественного порядка (т.2 л.д.123). Согласно характеристике из МАОУ «Голышмановская СОШ №» ФИО1 по месту учебы в среднем образовательном учреждении характеризуется положительно (т.2 л.д.121)

На учете в ГБУЗ 

<

адрес> «Областной наркологический диспансер» ФИО1 не состоит, на учете у врача-психиатра ГБУЗ 

<

адрес> «Областная больница №» (р.

<

адрес>) ФИО1 состоит с диагнозом «Олигофрения в степени дебильности» (т.2 л.д.117, 119, 120). 

По заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, как в период времени, относящийся к моменту совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время имеет возможность в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. (т.2 л.д.79-81)

Руководствуясь выводами экспертного заключения, ставить под сомнение которое у суда не имеется оснований, а также, с учетом поведения подсудимого в судебном заседании, суд пришел к выводу, что ФИО1 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого, страдающего рядом хронических заболеваний, требующих систематического медицинского наблюдения и лечения, наличие на иждивении ФИО1 малолетнего ребенка, оказание материальной помощи престарелым родителям. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

С учетом общественной опасности совершенного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, суд, в целях исправления подсудимого, руководствуясь принципом справедливости и соразмерности назначенного наказания тяжести содеянного, пришел к выводу о назначении ФИО1 наказания, связанного с изоляцией от общества, в виде лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ. 

При определении размера наказания суд учитывает совокупность всех смягчающих по делу обстоятельств, положения ч.1 ст. 62 УК РФ и ч.3 ст. 66 УК РФ, принимает во внимание молодой возраст подсудимого, его состояние здоровья и семейное положение, а также учитывает активную позицию ФИО1, благодаря которой сотрудниками правоохранительных органов была изъята из незаконного оборота крупная партия наркотических средств. 

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 73 УК РФ суд не усматривает, так как цели наказания могут быть достигнуты только в условиях изоляции от общества. Равно как не усматривает оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ в виду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. 

Дополнительные виды наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные ч. 4 ст. 228-1 УК РФ, суд полагает возможным ФИО1 не назначать с учетом отношения подсудимого к содеянному, его полного признания вины и раскаяния. 

Вопрос о вещественных доказательствах судом разрешается в порядке ст. 81 УПК РФ. 

Решая вопрос о зачете в срок назначенного наказания времени содержания ФИО1 под стражей, суд согласно материалам уголовного дела установил, что фактически ФИО1 был задержан сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем, исчисляет период задержания и содержания ФИО1 под стражей с даты фактического задержания, то есть с ДД.ММ.ГГГГ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228 1 УК РФ, и назначить наказание ( с учетом ч.1 ст. 62 УК РФ и ч.3 ст. 66 УК РФ) – 5 (ПЯТЬ) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии СТРОГОГО режима. 

Меру пресечения в виде содержания под стражей – оставить без изменения. 

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть в срок отбывания наказания время задержания и содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета соответствия одного дня содержания под стражей одному дню отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима согласно п. «а» ч. 3-1 ст. 72 УК РФ. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

наркотическое средство, изъятое в ходе досмотра ФИО1, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить;

наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра места происшествия, под карнизом окна первого этажа с правой стороны от подъезда 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить;

наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра места происшествия, за решеткой окна первого этажа с правой стороны от подъезда 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить;

наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра места происшествия, под железной трубой справа от подъезда № 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить;

наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра места происшествия, на ящике для интернет-соединений на стене лестничной площадки между 3 и 4 этажами подъезда № 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить;

наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра места происшествия, за мусоропроводом на лестничной площадке между первым и вторым этажами подъезда № 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить;

наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра места происшествия, в карнизе окна первого этажа 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить;

наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра места происшествия, под водосточной трубой с левой стороны от подъезда 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить;

наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра места происшествия, в углу стены справа от подъезда № 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить;

наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра места происшествия, под деревом с правой стороны от подъезда № 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить;

наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра места происшествия, с правой стороны от дверей тамбура возле входа в подъезд 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить;

наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра места происшествия, под карнизом окна первого этажа с левой стороны от подъезда № 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить;

наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра места происшествия, под водосточной трубой слева от подъезда № 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить;

сотовый телефон «Wileyfox» изъятый у ФИО1 и банковскую карту ПАО «Сбербанк России» платежной системы «Visa» номер карты № на имя «Igor Bazhenov», сроком до 10/21, хранящиеся при уголовном деле, вернуть ФИО3, 

<

адрес>

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 10 суток со дня его постановления, осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб. 

Председательствующий: М.С. Княжева